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SEN SA STAL SKUTOČNOSŤOU

Z otvorenia cyklotrasy Zelená cesta Vrbové – Piešťany
V pekné, takmer letné nedeľné popoludnie 15. júna sa uskutočnila dlhoočakávaná udalosť – otvorenie cyklotrasy vybudovanej na mies-
te bývalej železničnej trate Vrbové – Piešťany. Cyklotrasu nazvanú Zelená cesta, ktorá má dĺžku 7,6 kilometrov, postavilo rovnomenné 
združenie obcí. Celý proces od prvého stretnutia primátorov oboch dotknutých miest Piešťany a Vrbové a starostov oboch dotknutých 
obcí Trebatíc a Krakovian po finalizáciu zavŕšenú slávnosťou otvorenia cyklotrasy trval dlhých 17 rokov.           POKRAČOVANIE NA S. 12
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Do mestského mobiliáru pribudli nové prvky 
V centrálnej mestskej zóne prišlo v uplynulých týždňoch k výmene mestského mobiliáru.
Pribudli nové kvetináče, nové lavičky.
Všetko v žltom pieskovcovom odtieni tak, aby farebnostne ladili s fasádami okolitých pamätihod-

ností - kúriou a synagógou.
Zároveň pôvodnú nahradila nová informačná tabuľa s pietnym polepom pre účel umiestňovania 

smútočných oznámení.       Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, viceprimátor mesta Vrbové

DOBROVOĽNÁ ZBIERKA
na rekonštrukciu základnej školy

v dedine Ambodirafia na Madagaskare.

Zbierka sa uskutočňuje na území mesta 
Vrbové v súlade s legislatívou Sloven-
skej republiky  na základe uznesenia 

Mestského zastupiteľstva vo Vrbovom 
č. 51/IV/2025. Trvá od  1. mája 2025 

do 31. decembra 2026.

Prispej aj Ty podľa svojich možností do 
zbierky, aby sa mohla zrekonštruovať ško-
la pre ľudí, medzi ktorými pred 250 rokmi  
pôsobil náš rodák Móric Beňovský.
V súčasnosti je škola vo veľmi v úbohom 
stave  a miestni obyvatelia pre svoju  ex-
trémnu chudobu nie sú schopní dať ju do 
poriadku. Pomôžme urobiť život tamoj-
ších ľudí aspoň o trochu krajší.
Nezabúdajme: 
Pomoc druhým je dôležitou súčasťou náš-
ho života. 
Pomáha aj nám samotným.

PRISPIEŤ DO ZBIERKY sa dá tým, že svoj 
príspevok vložíš do prenosnej 

pokladničky, 
alebo:

vkladom na účet mesta Vrbové vedený 
vo VÚB, a. s., v tvare:

IBAN: SK28 0200 0000 0017 8262 9456;  
VS: 261.

Popis: Dobrovoľná zbierka - rekonštruk-
cia základnej školy na Madagaskare,

alebo:
vložením hotovosti do pokladnice 

Mestského úradu Vrbové.

Prepáčte, ale takto skutočne nie!
 
Lokalita: vnútroblok Sídlisko 6. apríla
Dátum: 7. jún 2025
Dva kontajnery na komunálny odpad plné obsahu, ktorý tam vôbec nepatrí.
Drevo, plasty, šatstvo...
Pri takomto prístupe obyvateľov - producentov odpadu k triedeniu sa netreba čudovať, že:
- kontajnery na komunál sú preplnené, resp. že ich počet alebo objem je nedostatočný;
- vyrubované sadzby za vývoz odpadu sú z roka na rok vyššie;
- harmonogram plánovaných vývozov je skrz vznikajúce poruchy na odvozových vozidlách   

      narúšaný.
Skúsme byť v oblasti odpadového hospodárstva ohľaduplnejší a svedomitejší!

Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, viceprimátor mesta Vrbové
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Miloš NIZNER
Marie PILIAROVÁ
Jozef BUKOVČÁK
Katarína NOSKOVÁ
Milan BELUSKÝ
Viliam KÁZIK
Jana FABIANOVÁ
Antónia SEDLÁČKOVÁ

Jozef VALLO
Mária MACEJECHOVÁ
Oľga DREVENÁKVÁ
Anna KOVAČOVICOVÁ
Slavoj KURINEC
Pavol MIKUDÍK
Peter BREČE
Anna REHÁČKOVÁ
Pavol ŽÁK

Edita KOHUTOVIČOVÁ
Anton MADRO
Helena NOSKOVÁ
Irena ČECHVALOVÁ
Oľga BOČINCOVÁ
Elena PUVÁKOVÁ
Anna IGAZOVÁ

Ing. Michal PUOBIŠ
Viera LIKEOVÁ
Mária ČÁPOVÁ
Anna MACHÁČOVÁ

Vojtech ZEMKO
Emília HAVRLENTOVÁ
Oľga KONKUŠOVÁ
Jozef HANIC
Mgr. Mária MAJERNÍKOVÁ
Ondrej TRVALEC
Petronela DOMINOVÁ
Anna KARLÍKOVÁ
Anna DREVENÁKOVÁ

František BABUŠKA
Viera STRAČÁROVÁ
Anna MAČICOVÁ
Margita SABOVÁ
Margita KUREKOVÁ

Emília HAVRLENTOVÁ
Michal ANGUŠ
Helena JAŠEKOVÁ
Božena HOLIČOVÁ

Ján ŽAŽO

Srdečne blahoželáme!

NAŠI JUBILANTI
Mami, spi sladko, snívaj svoj večný sen,

v spomienkach si s nami každý deň.
 

† Dňa 20. júna sme si pripomenuli 
1. výročie úmrtia našej drahej mamy, 

babky a prababky

Anny RANUŠOVEJ, rodenej Kozelkovej.

S láskou spomínajú syn Martin a dcéra Majka s rodi- 
nami.

N-

† Veľmi pekne ďakujeme príbuzným, priateľom a zná-
mym, ktorí vyprevadili na poslednej ceste nášho zo- 
snulého 

Tomáša KLČA.

Zároveň všetkým srdečne ďakujeme za prejavy sú- 
strasti a za poskytnuté dary.
Smútiaci rodičia, manželka a deti.

N-

I N Z E R C I A
OKNÁ - DVERE

nastavenie - oprava - výmena 
tesnenia

Kontakt: 0911 978 600
P-No 599/25  

I N Z E R C I A
PREDÁM zbierku modranskej keramiky, 

aj jednotlivo. Tel. č. 0915 118 296.  

ŠEK NADÁCIE POSLÚŽI 
NAŠIM DEŤOM

V dňoch 6. až 8. júna sa uskutočnilo celoslo- 
venské športové podujatie THE RUN SLOVAKIA 
2025 - NÁRODNÝ ŠTAFETOVÝ BEH KOŠICE – 
BRATISLAVA. Pretekári počas 3 dní zdolali naprieč 
Slovenskom 48 etáp, po dobehnutí do cieľa mali za 
sebou v nohách viac ako 525 km.
V rámci priebehu 9. ročníka malo už tradičnú orga-
nizátorskú spoluúčasť aj mesto Vrbové, a to v po- 
dobe poskytnutia zázemia stanovisku s číslom 41 
na trase behu.  
Pri tejto príležitosti viceprimátor mesta, Mgr. Matúš 
Opatovský, prevzal od členov bežeckého tímu 
Nadácie Markíza dar - symbolický šek v hodnote 
1 500 eur, ktorého finančný obnos bude účelne 
použitý k pokrytiu časti výdavkov organizácie troch 
turnusov detských letných prázdninových táborov 
mesta Vrbové v roku 2025. 

Text: -rb-, Foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ



13. júna bol na vrbovskej rad-
nici prijatý náš zaslúžilý občan 
František Babuška. Pri príležitosti 
85. narodenín mu primátor mesta 
Vrbové JUDr. Štefan Kubík spolu 
s viceprimátorom Mgr. Matúšom 
Opatovským odovzdali Pamätnú 
medailu mesta Vrbové. Pre jubi-
lanta bolo veľkým prekvapením, 
že mu bol zároveň odovzdaný 
Ďakovný list vo forme diplomu od 
Združenia baníckych spolkov a ce- 
chov Slovenska  spolu so sprievod-
ným listom, ktorý tu publikujeme.

ZDRUŽENIE BANÍCKYCH 
SPOLKOV A CECHOV 

SLOVENSKA

Vážený pán primátor
 mesta Vrbové,

radi by sme sa pripojili ku gra-
tulácii a dnešnému prijatiu Vášho 
občana pána Františka Babušku 
pri príležitosti jeho životného jubi-
lea 85 rokov.

Za združenie baníckych spolkov 
a cechov Slovenska prajeme srd-
com i dušou baníkovi Františkovi 
Babuškovi hlavne pevné zdravie, 
poriadny kus banského šťastia, 
radosti a zachovanie jeho elánu 
a myšlienok do ďalších pekných 
rokov.

Poďakovanie patrí za jeho ús-
pešný boj a obhájenie práv baníkov, 
za čo bol ocenený Čestným odzna-
kom ministra hospodárstva SR a 

jeho ďalšej neúnavnej činnosti pre 
reprezentáciu baníctva 20. storočia  
a zachovanie baníckych tradícií, 
za čo mu Združenie baníckych 
spolkov a cechov Slovenska ude-
lilo na Celoštátnych oslavách 
dňa baníkov, geológov, hutníkov 
a naftárov dňa 6. septembra 2024 
v  Banskej Štiavnici za prítomnosti 
a gratulácie podpredsedníčky vlá-
da a ministerky hospodárstva SR 
Ing. Denisy Sakovej, PhD. naše 
najvyššie ocenenie Čestný odznak 
sv. Barbory.

V dnešný slávnostný deň sa 
radi pripojíme k poďakovaniu za 
neúnavnú prospešnú činnosť pána 

Františka Babušku Ďakovným lis-
tom Združenia baníckych spolkov 
a cechov Slovenska.

Vážený pán primátor, prosím 
Vás pri dnešnej príležitosti o o- 
dovzdanie Ďakovného listu nášho 
Združenia, prečítaniu nášho listu a 
boli by sme radi, keď by bolo možné 
túto správu upraviť a verejniť aj vo 
Vašich stránkach a novinách.

V mene výkonného výboru Zdru- 
ženia ďakujem za dnešný sláv-
nostný akt a sme právom hrdí za 
celoživotnú prácu občana mesta 
Vrbové pána Františka Babušku.

S úctou a našim pozdravom
Zdar Boh!

Ing. Erik Sombathy
Predseda Združenia

Jubileum Františka Babušku
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Deň matiek v ZO SZTP vo Vrbovom
Mama je anjel, ktorého nám zoslal Boh,

pre pokojný život však potrebujeme rodičov obidvoch.
I keď niekedy šibalské ohníčky v očkách máme
Poďakujme za lásku, obetavosť, starostlivosť 

a život - svojej mame.
 
Dňa 14. mája sa uskutočnilo v priestoroch ZO SZTP posedenie 
pri príležitosti Dňa matiek, ktorý je poďakovaním za všetku lás-
ku, starostlivosť, opateru a nekonečnú trpezlivosť a obetavosť. 
Predsedníčka ZO na úvod privítala zástupcov mesta, primátora 
JUDr. Štefana Kubíka, viceprimátora Mgr. Matúša Opatovského, 
prednostu JUDr. Františka Tahotného, podpredsedníčku sociál-
nej komisie MsZ PhDr. Janku Miklášovú. 
Pekným a emotívnym príhovorom sa primátor prihovoril prítom-
ným matkám a potom spolu s viceprimátorom odovzdali ženám 
malé sladkosti.
Nasledovalo malé pohostenie a všetci si mali čo povedať. Roz-
právanie medzi členmi je i dobrou terapiou, a o to ide na našich 
spoločných podujatiach.

E. P., foto Pavel PLENCNER

Tento rok po ukončení všetkých prác na dobudovaní kanalizačnej 
siete v celom našom meste a po dokončení prác na dlho očakávanej 
cyklotrase Vrbové - Piešťany  sme pripravili niekoľko stavebných akcií 
v rámci nášho mesta. Niektoré z nich  by som vám chcel predstaviť: 

V prvom rade sme museli reagovať na znemožnenie parkovania 
v  rámci areálu Kúrie Mórica Beňovského, kde v zimných mesiacoch 
boli ukončené práce na obnovení vzhľadu kúrie a osadením rampy 
bol znemožnený vjazd všetkým motorovým vozidlám do areálu kúrie. 
Na nevyhnutný čas je možné do areálu vojsť len s motorovými vozid-
lami našich nájomcov, ktorí prevádzkujú jednotlivé predajne a pra-
covníkom gymnázia.   

Na základe uvedeného sme prikročili k vybudovaniu novej 
odstavnej plochy pre motorové vozidlá medzi budovou gymnázia a 
školským dvorom Základnej školy na Komenského ulici. Tento od-
stavný priestor poskytol miesto pre 20 motorových vozidiel, ktoré sú 
určené pre návštevníkov areálu Kúrie M. Beňovského, žiakov alebo 
učiteľov gymnázia a taktiež  aj pre návštevníkov rímskokatolíckeho 
kostola,  ktorí taktiež môžu na tejto odstavnej ploche zaparkovať a po 
vybudovanom chodníku okolo gymnázia prejsť do kostola.  

Ďalšou novovybudovanou odstavnou plochou je priestor pri našej 
nájomnej bytovke na Ulici J. Zigmundíka, kde taktiež pribudlo 20 par-
kovacích miest, ktoré sú určené pre obyvateľov našich nájomných 
bytov, ale aj návštevníkov nášho mesta, ktorí doposiaľ parkujú na 
pravej strane cesty vedúcej do areálu bývalej Trikoty. Po ukončení 
prác na prestavanie areálu určeného v zmysle Územného plánu mes-
ta na podnikanie spoločnosťou NTC, s. r. o.,  bude na celej prístupovej 
ceste do bývalej Trikoty obmedzené zastavenie a státie, čím bude za-
bezpečený priestor na príjazd a odjazd kamiónovej dopravy do areálu 
bývalej Trikoty.  

Na základe uvedeného bola spoločnosť NTC, s. r. o.,  zaviazaná 
mestom Vrbové, že do ukončenia prerábky celého areálu vybuduje 
nové odstavné miesta na parkovanie tak, ako som už uviedol. Celá 
odstavná plocha sa podarila uviesť do prevádzky v mesiaci máj 2025. 
Spoločnosť NTC, s. r. o., na tento účel preinvestovala sumu vo výške 
25 533 eur  a následne uvedený odstavný priestor darovala mestu 
Vrbové, čo mestskí poslanci schválili na rokovaní Mestského zastupi-
teľstva Vrbové dňa 28. mája t. r.   

JUDr. Štefan KUBÍK, primátor mesta

Kapitálové výdavky mesta Vrbové od začiatku roka 2025
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8. ročník Národného štafetového behu Volvo Run Slovakia, ktorý 
je najdlhším štafetovým behom na Slovensku, sa tento rok uskutočnil 
v dňoch 6. - 8. júna. Po roku, 8. júna, bolo naše mesto Vrbové opäť 
v  skorých ranných hodinách cieľovou zastávkou etapy č. 40, ktorá 
mala štart v Častkovciach a štartom etapy č. 41. Mesto poskytlo 
bežcom občerstvenie, resp. oddych k načerpaniu síl do zvyšných ki-
lometrov, ktoré ich delili od cieľa v našom hlavnom meste Bratislave.

Ako už tradične, prví traja pretekári boli odmenení vecnými cenami, 
ktoré daroval primátor mesta JUDr. Štefan Kubík. Vecné ceny odovzdali 
členka organizačného výboru študentka Lenka Samuhelová, V. Žáková 
a J. Drinka za mesto Vrbové.

Ako prvý dobehol Ján Klištinec v čase 3.20 hod., 2. Martin Zatko v čase 
3.54 hod. a 3. Ladislav Plech v čase 4.35 hod. Prvý pretekár dobehol do 
nášho mesta oproti roku 2024 o 8 minút skôr s veľkým náskokom. I keď 
počasie naprialo štartujúcim tohto behu, zaznamenali sme rekordnú účasť 
87 štartujúcich družstiev (tímov) a 1186 bežcov. Samotné preteky pozos-
távali zo 48 etáp. Celá trať „Full“ Volvo Košice – Bratislava je dlhá 524 km. 
Je rozdelená na úseky Košice – Teplička nad Váhom (291 km) a Teplička 
nad Váhom – Bratislava (233 km).

Ešte pred pretekmi generálny manažér pretekov Gračík odovzdal 
na MsÚ Vrbové ocenenie primátorovi mesta JUDr. Štefanovi Kubíkovi 
za aktívnu pomoc a podporu pri organizovaní tohto veľkého športového 
podujatia a Jozefovi Drinkovi za výraznú angažovanosť pri jeho organizo-
vaní. Poďakovanie patrí organizátorom, ktorí vo Vrbovom zabezpečovali 
evidenciu príchodov a odchodov V. Žákovej, J. Drinkovi a L. Samuhelovej. 
Kolektív pracovníkov mesta pod vedením Jána Vydareného zabezpečil 
prístrešok, kde sa uskutočnila odovzdávka družstiev, odpadové nádoby a 
osvetlenie, súkromná podnikateľka Lucia Common poskytla svoje priestory 

pre digitálnu, resp. elektronickú evidenciu pretekárov. V neposlednom rade 
poďakovanie patrí i Obvodnému oddeleniu Policajného zboru SR za hladký 
priebeh pretekov ako i prechod tak veľkého počtu motorových vozidiel, ako 
i obyvateľom mesta za pochopenie.

Kolektív Jána Vydareného zabezpečil prístrešok, kde sa uskutočnila 
odovzdávka družstiev, odpadové nádoby, osvetlenie, súkromná podnikateľ-
ka Lucia Common poskytla svoje priestory pre digitálnu resp, elektronickú 
evidenciu pretekárov. V neposlednej rade poďakovanie patrí i policajnému 
oddeleniu za hladký priebeh ako i prechod tak veľkého počtu motorových 
vozidiel, ako i obyvateľom mesta za pochopenie, ďakujeme.

Text: L. SAMUHELOVÁ

VOLVO RUN SLOVAKIA 2025

Zúčastnili ste sa 24. mája osláv v Rakoviciach? Ak áno, dozaista 
mi dáte za pravdu, že to bolo veľmi pekné podujatie, ktoré sa konalo 
pri príležitosti 25. výročia založenia a činnosti nášho Mikroregiónu 
Nad Holeškou (MNH). Poďakovanie za umožnenie tohto milého stret-
nutia mesta Vrbového a okolitých obcí MNH zaslúžene patrí všetkým, 
ktorí pomohli zorganizovať túto parádu, predovšetkým predsedovi 
MNH starostovi Rakovíc Dušanovi Dalošovi.

Na oslavách sme sa stretli a tešili, spolu s našimi predstaviteľmi mes-
ta, s miestnymi hudobnými kapelami, speváckymi súbormi napr.: s Dubo-
vankou, s Klenovankou, s Kapustárom, s Lopašovskými chlapcami. Bohatý 
program pokračoval aj vo večerných hodinách nezabudnuteľnou ľudovou 
hudbou primáša Ondreja Kandráča a iných.

Rakovice sa postarali o príjemné prostredie, boli tu rôzne stánky, reme- 
selníci, hasičská technika. Nechýbalo občerstvenie.

Miešaný spevácky zbor nášho mesta bol pri tom a svojím vystúpením 
reprezentoval mesto Vrbové. Gratulujeme aj touto formou MNH, prajeme 
veľa zdaru do ďalších rokov, aby sa darilo nám všetkým, aby sa darilo 
predstaviteľom nášho mesta a starostom okolitých obcí ľudí spájať, aby 
sa im darilo vyriešiť problémy v našom MNH a tým zvýšiť kvalitu života 
občanov MNH.   

K tomu všetkému mali by sme aspoň malým dielikom prispieť každý 
z  nás, lebo, ako spieval u našich susedov Voskovec a Werich. Parafrázu-
jem „... tu je pekár, murár, dlaždíc ulíc, cukrárka, ... ten vie to a tá zase iné 
a všetci spoločne urobíme veľa...“  

Mgr. Anna MOSNÁ

BOLA TO PARÁDA!

D O P L Ň O V A Č K A
V tajničke je ukryté meno autora citátu: Najnebezpečnejšia zo všet-

kých kovov je oceľ. Robia sa z nej vražedné zbrane a písacie perá.

1. Európsky veľtok.
2. Slovenský maliar a grafik, národný umelec, krstným menom   

 Orest.
3. Premýšľal.
4. Mužské meno 26. mája
5. Žiaruvzdorné kremičité stavivo

Vylúštenú tajničku môžete redakcii doručiť do 15. júla buď osobne ale-
bo elektronicky (hv@vrbove.sk), alebo písomne – do schránky pri vchode 
do budovy Mestského úradu Vrbové – vľavo. Výherca získa od mesta Vr-
bové hodnotnú encyklopédiu Benovskiana.

V minulom čísle Hlasu Vrbového bolo riešením doplňovačky meno 
autora citátu:

Pravá láska je tá, ktorá ostáva stále,
či jej dávame všetko, alebo jej odopierame všetko.
Túto myšlienku vyriekol  nemecký básnik, dramatik, humanista, vedec, 

politik a mysliteľ Johann Wolfgang GOETHE (1749 - 1832).

Zo správnych odpovedí viceprimátor mesta Vrbové Mgr. Matúš Opa-
tovský vyžreboval víťazku – Andreu Batkovú z Krajného, ktorá získava od 
mesta Vrbové balíček mestských prezentov.  Výherkyňa si ho môže vy- 
zdvihnúť na Útvare kultúry Mestského úradu Vrbové, resp. inde po dohode 
na telefóne číslo 0915 769 374.

Pripravil: JM
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Na Taiwane sa v minulých dňoch uskutočnila nevšedná sláv-
nosť, ktorá sa dotýka i nášho mesta. Za jej zorganizovaním bola 
totiž postava vrbovského rodáka Mórica Beňovského, ktorý túto 
krajinu navštívil ako prvý Slovák, už v roku 1771 pri svojom úteku 
z vyhnanstva na Kamčatke.

 

Uvedenú udalosť a počiatok našich vzťahov bude odteraz v prístave 
Su-ao na severovýchode ostrova pri tamojšom múzeu pripomínať tiež 
pamätník, ktorý tam 4. júna t. r. odhalili. 312-centimetrov vysoký pamät-
ník má názov Priateľstvo. Je zhotovený zo zvarovaného bronzu. Pre- 
zentuje spojenie dvoch ratolestí - dubového lístka, ktorý predstavuje 
Slovensko, a kvetu taiwanskej ľalie, ktorá sa vyskytuje len na Taiwane. 
Symbolicky to vyjadruje ako sa dve kultúry môžu stretnúť a rásť bok po 
boku. V strede pamätníka sa nachádza lavička. Pod ňou je umiestnená 
tabuľka s nápisom v slovenčine, čínštine a angličtine:

Na pamiatku návštevy grófa Mórica Beňovského v roku 1771
a na znak priateľstva národov Slovenska a Taiwanu.

Na základe objednávky Trnavského samosprávneho kraja pamät-
ník vytvoril slovenský sochár Mgr. art. Pavol Dubina (* 1975). K part-
nerom Trnavského samosprávneho kraja, ktorí spolupracovali pri 
realizácii zámeru, patrí okrem taiwanského okresu Yilan najmä Slo-
venský ekonomický a kultúrny úrad Taipei a Taipejská reprezentačná 
kancelária v Bratislave. Náklady na realizáciu diela, ktoré dosiahli sumu 
32 070 eur, poskytol TTSK. Výrobu zabezpečila spoločnosť Dizajnart, 
s. r. o., podľa víťazného návrhu.

Realizácia sa pripravovala viac rokov a stretla sa s ústretovosťou 
z taiwanskej strany. Výrazne sa v nej angažoval diplomat Martin Pod-
stavek, ktorý stál ako vedúci na čele Slovenského ekonomického a 
kultúrneho úradu v Taipei v rokoch 2017 – 2022. Aj mesto Vrbové bolo 
v tejto súvislosti oslovené a poskytlo súčinnosť. Takisto diplomatka 
Cecília Kandráčová sa snažila všemožne podporiť projekt. Pôvodne 
sa neoficiálne uvažovalo, že na pamätníku bude znázornený samot-
ný Móric Beňovský. Takto koncipovaný model pripravil sochár Mgr. art. 
Stanislav Kiča (* 1981) (Benovskiana s. 198 – 199). Od toho sa však 
ustúpilo kvôli podmienke taiwanského partnera, aby pamätník nebol 
vo forme sochy historickej postavy, ale mal amorfný tvar (to vraj preto, 
lebo v tej dobe sa najmä v USA a vo Veľkej Británii rozmohlo búranie 
pamätníkov historických osobností).

Na slávnosti sa 4. júna zúčastnili významné osobnosti Taiwanu. 
Slovensko reprezentovali Bruno Hromý, vedúci slovenského zastupi-
teľského úradu v Taipei a delegácia Trnavského samosprávneho kraja 
na čele so županom Jozefom Viskupičom.

ĽB, PK, foto: TTSK

CEZ STOROČIA NÁS SPOJILA OSOBNOSŤ MÓRICA BEŇOVSKÉHO
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9. júna sa žiaci tretieho a prvého ročníka II. ZŠ zúčastnili konco- 
ročného výletu do nášho hlavného mesta Bratislavy, kde navštívili 
rôzne kultúrne pamiatky a interaktívne divadelné predstavenie podľa 
motívu ľudovej rozprávky Soľ nad zlato v rámci Letnej ríše rozprávok 
Pavla Dobšinského, do ktorého boli aktívne zapojení aj naši žiaci.

Po skončení predstavenia v Stredisku kultúry sme sa autobusom 
presunuli do centra mesta, kde nás po krátkom občerstvení čakal Vláčik 
Prešporáčik s reprodukovaným sprievodom pre deti. Vláčik nás previezol 
historickým centrom, kde žiaci mohli obdivovať najznámejšie kultúrne 
pamiatky Bratislavy, akým sú sídlo prezidenta Slovenskej republiky 
Grasalkovičov palác, budova Národnej galérie, Slovenskej národnej fil-
harmónie, Divadlo Nová scéna, či Námestie slobody s fontánou Družba, 
ktorá je najväčšou fontánou v meste.

Počas okružnej jazdy vláčikom sme zastavili na nádvorí Bratislavského 
hradu a pozorovali sme očarujúce výhľady na rieku Dunaj a na zvyšné 
centrum mesta.

V popoludňajších hodinách sme sa presunuli do ikonickej reštaurácie 
UFO, kde sme si mohli opäť prezrieť Bratislavu z inej perspektívy a poko-
chať sa panoramatickým výhľadom na dominanty mesta z výšky takmer 
95 metrov.

Po obohacujúcom dni plnom kultúrnych zážitkov sme v podvečer 
šťastne dorazili do nášho malého mestečka, kde už žiakov očakávali 
rodičia, s ktorými sa  žiaci podelili o pocity a dojmy z ruchu veľkomesta.

Mgr. Daša POLÁKOVÁ
triedna učiteľka III. B

Žiaci z II. ZŠ na výlete v Bratislave

Spojená škola vo Vrbovom sa v tomto roku stala už po dvadsiaty 
piaty raz dejiskom výnimočného celoslovenského podujatia – Ce-
loslovenského výtvarného salónu znevýhodnených detí 2025. Téma 
jubilejného ročníka znela „Hrdinovia zvieracej ríše“ a do súťaže sa 
zapojilo 77 škôl a školských zariadení z celého Slovenska, ktoré 
spoločne prihlásili 292 výtvarných prác. Každá z nich si zaslúži 
uznanie – v salóne boli všetci úspešní.

Odborná porota v zložení Jozef Vrbovský (CZUŠ sv. Gorazda, Vrbové), 
Mgr. Michaela Kutná (CPP, Piešťany) a PaedDr. Alexandra Majerníková (ZŠ 
Školská, Vrbové) mala neľahkú úlohu vybrať víťazov spomedzi množstva 
krásnych diel. Okrem odbornej poroty hodnotila práce aj detská porota – 
Viktória Ročkárová, Nikolas Daniš a Ha My Le zo Spojenej školy Vrbové.

Ocenení autori výtvarných prác:
Kategória mladší žiaci:

1. Medveď Yogi záchranár – Janka Kováčová, 11 r., ŠZŠ Krupina
2. Vtáčiky na lúčke – Dávid Lackovič, 8 r., SŠ Vrbové
3. Nerozluční priatelia zajkovia – Kevin Karol Radič, 7 r., SŠI Prievidza
Kategória starší žiaci:
1. Nočný hrdina – Michael Melicher, 17 r., SŠ Piešťany
2. Pes, ktorý vždy pomáha – Eugenia Csillagová, 12 r., ŠZŠ s VJM   

           Komárno
3. Lev – Rebecca Kališová, 15 r., SŠ Vrbové
Cena detskej poroty:
• Jelenček – Tiffany Kudríková, 14 r., SŠ Piešťany
• Naša starostlivá Bella – Kiara Lakatošová, 15 r., ŠZŠ s VJM Komárno
• Hrdinovia zo zvieracej ríše – Dominika Školárová, 8 r., SŠ Trnava
Cena riaditeľky Spojenej školy Vrbové:
• Kocúr v čižmách – kolektívna práca žiakov 2. – 7. ročníka ZŠ pre      
  žiakov s autizmom, SŠI Bytča
• Múdra sova – Elena Toráková, 15 r., SŠ Nové Mesto nad Váhom
Moderátorka podujatia, učiteľka Eva Vangľová, privítala početné pub-

likum aj vzácnych hostí – zástupcov mesta Vrbové, Regionálneho úradu 
školskej správy v Trnave, Záhorského osvetového strediska v Senici, ria-
diteľov škôl i pedagógov, ktorí prišli podporiť svojich žiakov.

Po oficiálnom otvorení nasledoval pestrý kultúrny program, ktorý si pre 
hostí pripravili šikovní žiaci Spojenej školy Vrbové. Dojímavé básne, veselé 
piesne, tanec i hra na heligónke rozžiarili srdcia prítomných a odmenou im 
bol úprimný potlesk.

Výsledky súťaže vyhlásila riaditeľka školy, Mgr. Silvia Jirků, ktorá spolu 
s hosťami odovzdala víťazom hodnotné ceny – vďaka patrí škole, mestu 
Vrbové aj Trnavskému samosprávnemu kraju za ich podporu. Spoločné 
okamihy zachytil vo svojom objektíve fotograf Pavel Plencner.

Na záver pani Vangľová pozvala prítomných na prehliadku výstavy a 
rozlúčila sa inšpiratívnymi slovami: „Láska k zvieratám nás učí byť lepšími 
ľuďmi – trpezlivejšími, vernejšími, vnímavejšími.“

Toto krásne podujatie opäť dokázalo, že aj deti so znevýhodnením 
dokážu vytvoriť niečo jedinečné a plné citu. Srdečne blahoželáme všetkým 
účastníkom a tešíme sa na ďalší ročník!

Výtvarný salón znevýhodnených detí vo Vrbovom oslávil štvrťstoročie
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POĎAKOVANIE MESTU

Vážený pán primátor
Dovoľte, aby sme Vám v mene organi-

začného výboru, vyjadrili svoje poďakovanie 
za pomoc pri organizovaní Národného behu 
naprieč Slovenskom THE RUN Slovakia 2025 
konanom v dňoch 6. 6. 2025 – 8. 6. 2025.

Podaná pomocná ruka v materiálnej,  alebo 
inej forme z Vašej strany bola pre nás pomocou 
tak neoceniteľnou, ktorú si málokto vie pred-
staviť.

Vážime si Vás ako ľudí, ktorí napomáhajú 
k rozvoju športu a upevňovaniu zdravia všet-
kých zúčastnených na tomto podujatí. 

Vyjadrujeme Vám preto jedno veľké ĎAKU-
JEME!

Veľmi sa tešíme na Vašu spoluprácu aj pri 
organizovaní ďalších ročníkov THE RUN Slo-
vakia.

S úctou a vďakou:
              Dušan Tarčák, riaditeľ podujatia
Ladislav Gračík, bezpečnostný manažér

VEĽKÝ SKUTOK DESAŤROČNEJ 
VRBOVČANKY

Veronika Zemková sa mohla chváliť svo-
jimi dlhými pestovanými vlasmi. Ich dĺžka od 
jej narodenia dosiahla 111 cm. V rámci akcie 
Vystríhaj sa Slovensko sa rozhodla darovať ich 
pre onkologicky choré pacientky. Strata vlasov 
počas chemoterapie psychicky zatrasie každou 
z nich. Keďže kúpa novej parochne znamená 
pre rodinu ďalšiu finančnú záťaž, žena–pa-
cientka sa jej často radšej zriekne. Vlasy sú 
ale pýchou každej ženy. A aj keď sa to môže 
zdať ako zanedbateľná vec, postupne môže 
viesť k strate sebadôvery, psychickej pohody, 

spoločenskej aktivity či chuti do života. Liga 
proti rakovine preto v spolupráci s vlasovým 
štúdiom Zdenka Vrbová rozbehla aktivitu daro-
vania vlasov s názvom VYSTRIHAJ SA SLO- 
VENSKO, aby tak uľahčila dostupnosť náhrad-
ných vlasov. A práve do tejto akcie sa zapojila 
aj naša mladá Vrbovčanka Veronika a darovala 
svoje vlasy v dĺžke 45 cm, aby poslúžili tým, 
ktoré to majú v živote ťažké. Tento jej skutok 
potvrdzuje aj ďakovný certifikát, ktorý jej 18. 
júna odovzdala Liga proti rakovine. Krásny 
príklad vynaliezavosti v pomoci iným!

ĽB/PP

OCENENIE ŠTEFANA SLABÉHO

29. mája v Bratislave získal náš občan Šte-
fan Slabý, ktorý je vo Vrbovom známy ako šéf 
kapely Borovienka, ocenenie za mimoriadny 
dlhoročný rozvoj chmeliarstva na Slovensku. 
Túto poctu si vyslúžil ako staviteľ chmeľníc.

Štefan Slabý, osobnosť slovenského pivo- 
varníctva a sladovníctva 2025, zažil, podľa 
vlastných slov, všeličo so slovenským chmeľom: 
od tej konjunktúry, keď výmera našich chmeľníc 
dosahovala 1600 ha až po menej radostný 
dnešok. Dnes nájdete na Slovensku jedinú a 
poslednú chmeľnicu v Nemšovej s výmerou 
necelých 40 ha.

ĽB

Dvojka Slovenskej televízie a rozhlasu v so-
botu 31. mája v televíznej premiére odvysielala 
reláciu Cyklopotulky, ktorej scenár má za cieľ 
spoznávanie prírody a pamiatok regiónov Slov-
enska zo sedla bicykla.

Spomenutý májový diel s názvom: „Z Pieš-
ťan do Malých Karpát“ obsahuje aj informačnú 
pasáž o meste Vrbové.  

Reprízu relácie je možné nájsť v interne-
tovom archíve STVR, link: https://www.stvr.sk/
televizia/archiv/15640/534564
Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, viceprimátor mesta

ŠPORTOVÉ HRY VRBOVSKÝCH 
SENIOROV

Dňa 18. júna členovia Jednoty dôchod- 
cov Slovenska a Únie žien Slovenska vo Vr-
bovom v spolupráci s mestom Vrbové a za 
účasti primátora JUDr. Kubíka a viceprimátora 
Mgr. Opatovského usporiadali 3. ročnik špor-
tových hier seniorov. Po športových zapoleni-
ach  zúčastneným súťažiacim boli odovzdané 
diplomy. Potom prišlo bohaté občerstvenie a 
nakoniec aj kultúrna časť s muzikou.

Predovšetkým chcem poďakovať všet-
kým naším sponzorom, ktorí nám na túto 
našu krásnu športovú aktivitu prispeli. Pre 
veľký počet vás nebudem menovať, aby som 
náhodou na niekoho nezabudla ale veľká vďa-
ka vám. Bez vášho príspevku by sa naši se-
niori takto nezabavili. Ešte raz vďaka.

Mária MADŽOVÁ

Krátko zo života v meste Vrbové
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V minulom čísle sme informovali o oceňovaní vr-
bovských športovcov za rok 2024. Dnes uvádzame 
ich zoznam a charakteristiky.

 
Mestský futbalový klub Vrbové

MFK – U7 Dominik Blaha 

Už teraz vyniká svojou svedomitosťou a odhod-
laním. Každý tréning berie ako príležitosť na zlepše-
nie, neustále pracuje na svojich schopnostiach a 
vždy sa snaží plniť úlohy, ktoré mu tréner zadá. Jeho 
disciplína, zodpovednosť a neúnavná snaha sa pre-
javujú na ihrisku, aj medzi spoluhráčmi. Je ukážkou 
toho, že ochota zlepšovať sa a vytrvalosť môžu pri-
niesť skvelé výsledky, a že úspech prichádza nielen 
s prirodzeným talentom, ale najmä s tvrdou prácou.

 
MFK – U9 Matúš Kunic 

Ako útočník disponuje vynikajúcou technikou, 
prehľadom v hre a schopnosťou vytvárať gólové 
príležitosti nielen pre seba, ale aj pre spoluhráčov. 
Jeho rýchlosť a schopnosť pohotovo reagovať na 
herné situácie sú silnými stránkami, ktoré pravidelne 
zúročuje na ihrisku. Zároveň sa však nebojí zodpo- 
vednosti ani v defenzívnej fáze a práve jeho univer-
zálnosť a tímový duch sú dôkazom výnimočnej fut-
balovej inteligencie. Matúš vyniká aj mimo zápasov 
– je vzorným príkladom v tréningovom procese, kde 
pristupuje k práci poctivo a s odhodlaním. Práve 
spojenie talentu, charakteru a prístupu ho radí medzi 
najlepších hráčov svojho veku.

 
MFK – U10 Matúš Sudora

Najlepší hráč U10. Vyniká svojou technikou, 
rovnako tak svedomitým a disciplinovaným prístu-

pom počas tréningov  a svojim futbalovým mysle-
ním, chápaním princípov  futbalu a predovšetkým 
hlavne v taktických schopnostiach prevyšuje svojich 
spoluhráčov a rovesníkov rozdielom triedy.

 
MFK – U11 Dominik Badiar 

Vo svojej kategórii výrazne vyniká svojim ta- 
lentom a komplexnosťou, keď nemá problém hrať 
pravou aj ľavou nohou. Je to hráč, ktorý sa dá použiť 
na každom poste dokonca keď je treba aj na poste 
brankára. K tréningovému procesu pristupuje zod- 
povedne, do každého tréningu dáva maximálne 
úsilie a ide príkladom pre celý tím. Dominik je bez-
pochyby pre klub MFK aj do budúcnosti veľkým 
prínosom.

 
MFK – U13 Tomáš Vido 

Pre MFK Vrbové je nielen vynikajúcim futbali-
stom, ale aj skutočnou osobnosťou tímu. Aj keď je 
postavou menší, jeho srdce pre futbal a náš klub je 
obrovské. Patrí medzi najkomplexnejších hráčov. 
Vyniká technikou, rýchlosťou a hernou inteligenciou, 
pričom na ihrisku pôsobí na pozícii krajný ofenzívny 
hráč alebo podhrotový útočník. Ako kapitán je 
príkladom pre mužstvo svojou bojovnosťou, pracovi-
tosťou aj nezištnou podporou spoluhráčov. Tomášovi 
patrí veľké poďakovanie za všetko, čo pre tím urobil, 
a tešíme sa na jeho návrat na ihrisko po zranení.

 
MFK – U15 Nikolaj Kniš

Nikolaj je dôkazom, že odhodlanie a talent si 
nájdu cestu k úspechu. Ešte nedávno stál v bráne, 
dnes je obávaným zakončovateľom. Na pozícii 
podhrotového hráča alebo útočníka ukazuje svoj 
výnimočný gólový inštinkt, vďaka ktorému sa stal 

najlepším strelcom v kategórii U13. Svoj strelecký ta-
lent potvrdil aj vo vyššej kategórii U15, kde výraznou 
mierou prispel k víťazstvu výberu Oblastného futba-
lového zväzu (ObFZ) v rámci západoslovenského 
kraja. Nikolaj je pre tím veľkou posilou a jeho príbeh 
je motiváciou pre všetkých mladých futbalistov.

 
MFK – U19 Kristián Prievozník 

Patrí medzi opory so stabilnou výkonnosťou, 
ktorá výrazne vplýva na celý herný prejav celého 
družstva. Do zostavy v zápase zaradený ako stredo-
poliar, avšak dokáže alternovať aj v iných hráčskych 
funkciách podľa potreby. Vyniká najmä veľkou mier-
ou kreativity a dobre organizuje spoluhráčov pri 
podpore v útočnej  fáze a takisto dobre plní aj de-
fenzívne úlohy. Dokáže dobre pracovať s priestorom 
, čítať hru súpera a byť úspešný v súboji. Aktívne je 
zapojený do tréningového procesu  mužov a svoje 
hráčske kvality preukázal aj v majstrovských zápa-
soch A-mužstva. Preukazuje vysokú mieru spoľah-
livosti a zodpovednosti k futbalovým povinnostiam a 
aj mimo ihriska.

 
MFK – A mužstvo  Tomáš Gažík

Patrí medzi najskúsenejších hráčov, je kapi- 
tánom mužstva s dlhou futbalovou kariérou. 

V mužstve je zaradený ako stredný obranca, no 
dokáže alternovať aj na iných hráčskych postoch. 
Predovšetkým vyniká svojou kreativitou a výborne 
organizuje svojich spoluhráčov v defenzívnej fáze. 
Je vzorom pre mladších hráčov ohľadom prístupu 
v tréningovom procese a jeho výkony v zápasoch 
dosahujú vysokú  kvalitu. V kabíne je veľmi rešpek-
tovaný a ochotný vždy poradiť mladším hráčom.

 
Združenie športových klubov 

mesta Vrbové

BOX Miroslav Švihorík

Nadviazal na úspech z roku 2022 a obhájil 
v  Komárne titul majstra Slovenska vo vekovej kate-
górii starší žiaci a hmotnosti do 60 kg. Zúčastnil sa 
medzinárodného turnaja Olympijských nádejí a 
pravidelne sa zúčastňuje medzinárodnej ligy boxu 
organizovanej Slovenskou boxerskou federáciou. 
V  roku 2024 odboxoval spolu 12 zápasov, z ktorých 
v siedmich zvíťazil. Svojim zodpovedným prístupom 
ide príkladom ďalším mladým boxerom. 

 
HOKEJBAL Matej Hejsek

Darí sa mu v tíme Wild Dogs už v 19. ročníku 
Vrbovskej hokejbalovej ligy. Získal v ňom 22 bodov 
za 18 gólov a 4 asistencie. Momentálne je najlepší 
strelec sezóny 2024/25. Matejovi želáme ešte veľa 
úspešných sezón a hodne zdravia. 

Oceňovanie športovcov mesta Vrbové za rok 2024
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NOHEJBAL  Alexander Kupčo

Je skvelým príkladom mladého športovca, ktorý 
svoj talent pretavuje do tvrdého tréningu a viditeľného 
progresu. Plynulo prešiel zo žiackych kategórií do 
juniorského nohejbalu, kde sa stal neoddeliteľnou 
súčasťou tímu na poste nahrávača aj smečiara. Aj 
napriek zdravotným komplikáciám, ktoré ho v roku 
2024 na chvíľu pribrzdili, ukázal veľkú vytrvalosť a 
odhodlanie. V roku 2024 dosiahol krásne úspechy: 
1. miesto v Juniorskej lige, 1. miesto na Majstrov- 
stvách SR juniorov v trojiciach a 1. miesto na Maj- 
strovstvách SR juniorov v dvojiciach. Stal sa členom 
širšieho reprezentačného výberu juniorov Sloven- 
ska. Veríme, že Alexandrova cesta bude pokračovať 
rovnako úspešne aj v ďalších rokoch.

 
NOHEJBAL Dávid Hornák

Je všestranný nohejbalista, ktorý pôsobí na via-
cerých pozíciách – ako nahrávač, zadák aj smečiar. 
Jeho veľká pracovitosť, zanietenie pre tréning a 
neustála túžba zlepšovať sa ho predurčujú na skvelú 
športovú budúcnosť. Je známy svojou výnimočnou 
technikou pri podaní a nahrávke, vďaka čomu je neo-
ceniteľným členom tímu. V roku 2024 sa mu podarilo 
obsadiť prvé miesta v Juniorskej lige, na Majstrovs- 
tvách SR juniorov v trojiciach, na Majstrovstvách SR 
juniorov v dvojiciach, v Lige žiakov, na Majstrovs- 
tvách SR žiakov v trojiciach,

na Majstrovstvách SR žiakov v dvojiciach. Stal 
sa členom širšieho reprezentačného výberu junio- 
rov SR. Okrem toho pravidelne zbiera úspechy aj na 
turnajoch seniorských družstiev doma, aj v Českej 
republike. Už dnes sa Dávid objavuje na súpiske 
seniorského tímu a pevne veríme, že jeho chuť a 
odhodlanie mu vydrží ešte dlhé roky.

 
STOLNÝ TENIS  Radovan Gajarský

Už niekoľko rokov je stabilnou súčasťou stol-
notenisového klubu. Do tímu prišiel z Kátloviec a 
odvtedy sa aktívne podieľa na našich úspechoch. 
Nastupuje v zápasoch 5. aj 3. ligy mužov, je mimori-
adne snaživý, obetavý a priateľský hráč, vždy ochot-
ný pomôcť

svojmu tímu, jeho strategické rady sú veľmi uži-
točné a často pomáhajú v rozhodujúcich momentoch 
zápasov. Je nielen skvelým spoluhráčom, ale aj vý- 
nimočným človekom, ktorý obohacuje kolektív klubu 
svojím prístupom. 

 
ŠACH Ľuboš Bjel

V uplynulom ročníku odohral 10 zápasov s bi-
lanciou 6 výhier a 4 remízy. Zaznamenal najvyšší 
výkonnostný nárast s pomedzi všetkých hráčov 
šachového oddielu. Podľa ratingu ELO jeho koe-
ficient dosahuje 1870. Prezentuje sa útočným a 
kombinačným štýlom hry. Prajeme mu ešte veľa 
úspechov a vyhraných zápasov.

 
Ocenení športovci mimo Združenia 
športových klubov mesta Vrbové

PADDLEBOARD Jana Sabová

Minulý rok sa zúčastnila Majstrovstiev Sloven- 
ska na Veľkom Zemníku v Bratislave, kde štartovala 
v troch kategóriách OPEN iSUP ženy 19+ (Paddle-
board) a v každej jednej získala ocenenie majsterky 
Slovenska, kde si vybojovala zlatú medailu: Šprint 
na 200 m, Technické preteky na 1000 m, Dlhá trať 
6000 m.

 
VESLÁRI (VESLÁRSKY KLUB MESTA 

PIEŠŤANY) Simona Weiszová

Je úspešná športovkyňa a členka veslárske-
ho klubu už niekoľko rokov, momentálne preteká 
v  kategórii junioriek. Svojimi športovými výsledka-
mi presvedčila aj v zámorí a podarilo sa jej získať 
štipendium na Tulsa University v Oklahome. V uply-
nulej sezóne dosiahla výborné 3. miesto v B finále 
ME juniorov, 4. miesto v kategórii skif na Majstrovst-
vách Českej republiky v kategórii junioriek a umiest-
nila sa na popredných priečka na medzinárodných 
regatách, napr. vo Vilachu 3. miesto (Rakúsko), Bled 
(Slovinsko) 3. miesto, a je majsterkou Slovenska 
v  kategórii skif junioriek. 

 
VESLÁRI Martin Sudora 

Začal veslovať v našom klube len pred pár rokmi 
a reprezentuje v kategórii dorastencov. Napriek tomu 
už stihol nazbierať aj športové úspechy v uplynulej 
sezóne. Napríklad 1. miesto vo finále B  kategórie 
dvojskif spolu s Martinom Schinererom na otvorených 
Majstrovstvách Českej republiky a skif 2. miesto vo 
finále B. Ďalej mal pekné umiestnenia na regate 
v  Třeboni 1. miesto v kategórii skif, 1. miesto v kate-
górii skif na Mastrovstvách Moravy v Brne. Martin je 
majstrom Slovenska v kategórii skif starší žiaci.

 

SILOVÝ TROJBOJ Barbora Petríčková

O silový trojboj sa začala zaujímať ako 14-ročná 
a všetok voľný čas popri štúdiu začala venovať 
tvrdým tréningom, čo prinieslo aj svoje ovocie – vo 
februári 2024 na Majstrovstvách Slovenska v Zlat-
níkoch v silnej kokurencii dosiahla 1. miesto a sta-
la sa tak majsterkou Slovenska v silovom trojboji 
v  kategórii dorastenky do 63 kg. Neskôr v marci na 
majstrovstvách Slovenska v Bratislave v klasickom 
tlaku na lavičke získala 3. miesto a v apríli 2024 na 
majstrovstvách Slovenska v Rakoviciach získala 
takisto 3. miesto.

 
KULTURISTIKA Martin Holán

7. apríla 2024 sa v Starej Ľubovni konali Maj- 
strovstvá Slovenska dorastu v kulturistike a fitnes, 
kde Martin v dvoch kategóriách, v ktorých súťažil – 
kulturistika dorastenci do 75 kg a klasická kulturistika 
dorastenci nad 175 cm – získal dve zlaté medaily 
a stal sa dvojnásobným dorasteneckým majstrom 
Slovenska. O necelý týždeň neskôr 13. apríla v Koši-
ciach na Majstrovstvách Slovenska juniorov a junio-
riek získal zlato a juniorský titul majstra Slovenska 
v kategórii kulturistika juniori do 75 kg a v kategórii 
classic physique juniori open získal 4. miesto v kon- 
kurencii o niekoľko rokov starších súperov.

 
Ocenení športovci seniori 

mesta Vrbové

VRH GUĽOU Jozef Drinka
Je nielen úspešný športovec, ale aj inšpiratívna 

osobnosť pre komunitu, motivuje mladšie generácie 
k aktívnemu životnému štýlu. Je príkladom toho, ako 
šport a aktívny životný štýl môžu pozitívne ovplyvniť 
kvalitu života v staršom veku. Na Majstrovstvách 
Slovenska veteránov v Piešťanoch v júni 2024 obsa-
dil za ľahkoatletickú organizáciu Junior-Holíč v  silnej 
konkurencii 5. miesto v disciplíne vrh guľou a ako 
75-ročný bol štvrtým najstarším účastníkom v kate-
górii 40 – 80 rokov.
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Z HISTÓRIE

Kvôli možnosti realizácie cyklotrasy si Združenie obcí 
Zelená cesta dlhodobo prenajalo od Železníc Slovenskej 
republiky roky nevyužívanú železničnú trať. Tým sa podari-
lo vyhnúť zložitému majetkovo-právnemu vysporadúvaniu 
pozemkov od stoviek vlastníkov. V celej dĺžke bolo po-
trebné odstrániť koľajnice, podvaly a časti štrkového lôž-
ka a vybudovať cyklotrasu s asfaltovým povrchom v šírke 
tri metre. Muselo sa pristúpiť aj k rekonštrukcii viacerých 
mostných objektov, vrátane vybudovania nových pilierov 
mosta pri križovaní s cestou II/499 a kompletnej sanácii 
mosta nad diaľnicou D1. Popri cyklotrase sa inštalovalo 
bezpečnostné zábradlie v celkovej dĺžke takmer 3,6 kilo-
metra. Súčasťou projektu bola tiež rekonštrukcia cestných 
priecestí II/504 Krakovany a II/499 Kocurice s osadením 
nového osvetlenia a zvodidiel.

Na realizáciu sa podarilo získať okolo 4,8 milióna 
eur z  plánu obnovy a odolnosti SR. Jedným z hlavných 
prínosov je, že cyklisti sa konečne môžu presúvať medzi 
Vrbovým a Piešťanmi po bezpečnej trase a nie po vysoko 
frekventovanej, a teda pre cyklistov aj vysoko nebezpečnej 
ceste II/499. Nezanedbateľný je i ekologický prínos a pod-
pora rozvoja turizmu či športového vyžitia.

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE

Podujatie sa tešilo veľkej pozornosti verejnosti, o čom 
svedčila spoločná jazda stoviek cyklistov z Piešťan, ku kto-

rým sa po trase pridávali ďalší. Už na štarte v okresnom 
meste, ako i na zastávkach v Trebaticiach a Krakovanoch, 
ako i v cieli vo Vrbovom nechýbali príhovory zaintereso-
vaných a kultúrny program.

Význam otvorenia podčiarkli svojou prítomnosťou via-
cerí poprední činitelia, medzi nimi minister dopravy Jozef 
Ráž a jeho predchodca Árpád Érsek, trnavský župan Jozef 
Viskupič, ako i prezident Slovenského zväzu cyklistiky Pe-
ter Privara.

PRIVÍTANIE VO VRBOVOM

Vo Vrbovom v areáli bývalej železničnej stanice očakáva-
li účastníkov slávnosti, pelotón cyklistov a vzácnych hostí 
predstavitelia vrbovskej samosprávy: primátor mesta 
JUDr. Štefan Kubík a viceprimátor Mgr. Matúš Opatovský. 
Primátor mesta vo svojom uvítacom príhovore povedal:

 
Vážený pán minister (Jozef Ráž), vážený pán predseda 

TTSK (Mgr. Jozef Viskupič), vážený pán riaditeľ spoločno-
sti OHLA, a. s. – realizátor stavby,

vážení kolegovia z okolitých obci, zástupcovia verej-
ného, duchovného a kultúrneho života v našom meste, 
vzácni hostia, dámy a páni!

Dnes mám tú česť privítať vás vo Vrbovom pri príležito-
sti oficiálneho otvorenia dlho pripravovanej  a očakávanej 
cyklotrasy Piešťany – Vrbové. Nachádzame sa na bývalej 
železničnej stanici vo Vrbovom. Podľa uhla pohľadu – teda 
odkiaľ sa na cyklotrasu pozeráme – je tu začiatok, ale aj 

SEN SA STAL SKUTOČNOSŤOU



koniec tejto stavby. Niekto by mohol povedať, že aj koniec 
nekonečného príbehu. 

Je tomu už viac ako rok, čo sme na tomto mieste pokle-
pali základný kameň určujúci začiatok konca jednej veľkej 
kapitoly, ktorá predchádzala tomuto dňu. Som poctený a 
hrdý, že som mohol byť pri tom, keď sme spoločne s mojimi 
kolegami, starostami Krakovian a Trebatíc a primátorom 
Piešťan, počas dlhých rokov plánovali, vybavovali rôzne 
čiastkové podania, s cieľom dospieť k dnešnému klad-
nému výsledku tohto projektu. 

Ďalej moje poďakovanie patrí aj spoločnosti, ktorá 
tento náš dlhoročný sen našich samospráv zrealizovala 
a  poďakovanie patrí aj Trnavskému samosprávnemu kra-
ju, ktorý nám bol taktiež nápomocný. 

Určite ste si všimli, že naša „Zelená cesta“ má príznačný 
názov – je neuveriteľným krásnym spôsobom usadená do 
okolitej krajiny a z 3/4 jej okolie tvorí prírodná scenéria 
a  zeleň. 

Ešte by sa žiadalo povedať, že táto stavba vznik-
la len na základe úzkej spolupráce našich samospráv, 
bez dohody medzi nami by sme tu dnes nestáli. Možno 
je to inšpirácia aj ostatným samosprávam v rámci nášho 
Mikroregiónu nad Holeškou na ďalšiu spoluprácu pri budo-
vaní aj ďalších spoločných projektov.

Dovoľte mi zaželať všetkým obyvateľom – užívateľom 
Zelenej cesty – pevné zdravie, aby mohli využívať plody 
našej spoločnej spolupráce medzi jednotlivými samosprá-
vami. Všetkým vám prajem príjemné strávené chvíle pri 
športovom alebo len oddychovom využití tejto dnes otvo- 
renej cyklotrasy, pokiaľ možno po celý rok.

Nakoniec chcem veriť, že otvorenie tejto cyklotrasy 
nebude v našom regióne posledné, že sa nám – keď už 

vieme ako na to – podarí v blízkej budúcnosti otvoriť aj 
ďalšie cyklotrasy, ktoré v rámci nášho Združenia obcí nad 
Holeškou pripravujeme. Srdečná vďaka všetkým, ktorým 
záleží na tom, aby sme si život spoločne uľahčovali a sprí- 
jemňovali.

Ďakujem a všetko dobré prajem, priatelia. 
 
Po príhovore primátora a ďalších činiteľov nasledo-

valo požehnanie cyklotrasy. Vykonali ho duchovní oboch  
náboženských komunít pôsobiacich vo Vrbovom: Mgr. Ja-
roslav Hanzlík, katolícky farský administrátor a Mgr. Šte-
fan Panuška, zborový farár Cirkevného zboru Evanjelickej 
cirkvi a. v. na Slovensku vo Vrbovom.

Slávnosť vyvrcholila prestrihnutím pásky k novej cy- 
klotrase. Urobil tak spoločne s predstaviteľmi kraja, miest 
a obcí aj minister dopravy Jozef Ráž.

VÝHĽADY DO BUDÚCNOSTI

Tu treba spomenúť, že aktivity okolo cyklotrasy ne-
končia. Zostáva ešte dobudovať oddychovú zónu vo Vr-
bovom. Nezanedbateľnou úlohou je chrániť si celé dielo, 
ktoré vznikalo vytrvalým úsilím dlhé roky. Nie je to len fráza, 
ale holá realita. Už doteraz sa vyskytli prípady vandalstva. 
Je teda aj na každom z nás, aby sa takéto prípady neopa-
kovali. Aby sme túto alternatívnu regionálnu dopravnú 
spojnicu mohli trvalo a bez rušivých momentov využívať. 
Je to v spoločnom záujme všetkých slušných ľudí.

ĽB, PK, foto Pavel PLENCNER
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MLADÝ VEDEC Z VRBOVSKÉHO GYMNÁZIA 
SA PREBOJOVAL DO EURÓPSKEHO KOLA

Olympiáda mladých vedcov patrí medzi výni-
močné súťaže určené pre študentov do 16 rokov. 
Preveruje odborné vedomosti a praktické zručnosti 
z chémie, biológie či fyziky. Zapojení študenti sa 
musia celý školský rok intenzívne pripravovať. Za-
berie im to veľa voľného času, no nie je to márne! 
Do uvedenej súťaže sa na našej škole zapojili 
dvaja študenti, ktorí sa pod vedením Mgr. Michálk-
ovej vzorne pripravovali. Do celoslovenského kola 
postúpil Šimon Klčo, ktorý počas celého týždňa 
súťažil s 29 študentmi z celého Slovenska. Náš Ši-
mon obsadil popredné miesto, a preto sa dostal do 
tímu šiestich študentov, ktorí budú reprezentovať 
Slovenskú republiku v európskom medzinárod-
nom kole. Veľká gratulácia a držíme palce, nech 
Slovensko dokáže, že aj my máme šikovných 
mladých ľudí! Napokon, ako znie motto našej 
školy: „Malá škola, veľké veci!“

Deň odborných prednášok: Vzdelávanie, 
diskusie a pozitívny mindset

Dňa 5. júna sa na Gymnáziu J. B. Magina vo 
Vrbovom uskutočnilo podujatie Day of Circle De-
bates, teda Deň odborných prednášok.

Výber tém bol v rukách členov Žiackeho škol-
ského parlamentu, ktorí sa rozhodli zamerať na 
oblasti dôležité pre osobnostný rozvoj, vzdelávanie 
a duševnú pohodu.

Praktické rady k SCIO testovaniu
Jednou z kľúčových prednášok bola téma 

SCIO testovania, ktorú viedol Mgr. Ján Stankovič. 
Študenti sa dozvedeli, ako sa efektívne pripraviť, 
aký je formát testov a čo môžu od testovania 
čakávať. Táto prednáška bola mimoriadne uži-
točná pre všetkých, ktorí sa chystajú absolvovať 
SCIO testy a chcú zvýšiť svoje šance na úspech.

PARTNERSTVO A SEXUÁLNE DOZRIEVANIE

Ďalšia dôležitá téma sa venovala partnerstvu 
a sexuálnemu dozrievaniu. Odborné prednášky 
viedli MUDr. Ivana Lapšanská a MUDr. Petra 
Tállová z gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia 
nemocnice v Piešťanoch. Odborníčky poskytli štu-
dentom cenné informácie o zdravých partnerských 

vzťahoch, telesnom vývine a dôležitosti správnej 
sexuálnej edukácie.

Psychológia šťastia a well-beingu

Tretia prednáška sa niesla v duchu duševného 
zdravia a osobného šťastia. Mgr. Aleš Bednařík, 
kvalifikovaný psychológ, ktorý sa dlhodobo venuje 
téme mentálneho šťastia, študentom priblížil kon-
cept pozitívnej psychológie, well-beingu a hľadania 
zmysluplnosti v živote. Prednáška ponúkla prak-
tické tipy na to, ako si udržiavať pozitívne nastave-
nie mysle a prežívať šťastnejší a pokojnejší život.

Podpora mladých ľudí vďaka zbierke Donio

Realizácia podujatia bola možná vďaka fi-
nančnej podpore zo zbierky Donio, ktorú inicioval 
žiacky školský parlament spolu s koordinátorkou 
Mgr. Tatianou Vavríkovou. Vďaka tejto zbierke sa 
podarilo zorganizovať prednášky, ktoré podporili 
pozitívne nastavenie mysle mladých ľudí – čo je 
nepochybne kľúč k úspechu.

Podujatie sa stretlo s veľkým záujmom študen-
tov, ktorí ocenili interaktívne prezentácie a hodnot-
né informácie. Tento Deň odborných prednášok sa 
opäť ukázal ako významný prvok školského života, 
podporujúci vzdelávanie, osobný rozvoj a otvorenú 
diskusiu.

A čo na to povedali naši študenti?
K prednáške o partnerstve:

„Dobrá prednáška, splnila všetko potrebné, 
zaujímavá a poučná.“

„Pani doktorky nám priblížili tému, pred ktorou 
niektorí rodičia zatvárajú oči. Určite ma to vo veľa 
veciach uistilo. Boli veľmi zrozumiteľné a určite 
vysvetlili všetko, čo sme potrebovali vedieť. Krás-
na, náučná. Ďakujeme!“

K prednáške o duševnom zdraví:

„Celá prednáška sa niesla v priateľskom du-
chu. Pán Bednařík je skvelý mentor s dlhoročnými 
skúsenosťami. Snažil sa nás naviesť, ako si nájsť 
cestu k šťastiu a stať sa lepšou verziou samých 
seba.“

„Zábavný, milý pán, pekná prednáška, donú-
tila ma zamyslieť sa nad svojím životným štýlom, 
povzbudila ma. Veľmi pekne ďakujeme!“

GY

DIAMANTOVÁ CESTA K LÍDERSKEJ 
EXIXTENCII ÚSPEŠNE ZAVŔŠDENÁ

Gymnázium J. B. Magina vo Vrbovom oslavuje 
významný míľnik – úspešné ukončenie náročného 
ročného medzinárodného programu Vojvodu z E- 
dinburghu pre riaditeľov škôl a koordinátorov DofE.

Tento prestížny program kládol vysoké nároky 
na účastníkov, ktorí sa museli zdokonaľovať v šty-
roch oblastiach. Riaditelia sa venovali napríklad 
efektívnemu vedeniu svojich tímov či hľadaniu 
možností financovania. Veľkou oporou bol men-
tor, Ing. Martin Kubík, člen predstavenstva Tatra 
banky, ktorý nielenže poskytoval cenné rady, ale 
vytvoril s nami aj silné ľudské puto.

Minulý týždeň sme prezentovali svoje výsled-
ky pred panelom odborníkov a získali prestížnu 
Diamantovú cenu DofE. Tento úspech je zároveň 
dôkazom toho, že sme odhodlaní pokračovať 
v  tvrdej práci a neustále napredovať.

Gymnázium J. B. Magina je hrdé na svojich 
učiteľov i žiakov, ktorí sa tiež odhodlane zapojili do 
tohto medzinárodného programu, vďaka ktorému 
posúvajú nielen školu, ale aj sami seba stále ďalej.

Gratulujeme všetkým účastníkom a ďakujeme 
za ich oddanosť a snahu. Diamantová cesta mož-
no končí, no jej odkaz ostáva!

Mgr. Henrieta GROMANOVÁ, riaditeľka školy
Mgr. Ján STANKOVIČ, koordinátor DofE




